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privind aprobarea rectifica’rii bugetului de venituri si cheltuieli al
S.C. Infrastructuri Drumuri §i Poduri S.A., pe anul 2024

Consiliul Judetean Ialomita,

Avand n vedere:

- Referatul de aprobare nr. L Mﬂfi 024- C,dmj_r— 10.2024 al Presedintelui Consiliului
Judetean Ialomita;

Examinand:

- Adresele nr. 524 din 22.10.2024 si nr. 531 din 24.10.2024 ale S.C. Infrastructuri Drumuri
si Poduri SA, precum si Nota de fundamentare;

- Hotardrea Consiliului Judefean lalomita nr. 19 din 12.02.2024 privind aprobarea
bugetului de venituri §i cheltvieli al S.C. Infrastructurd Drumuri si Poduri S.A., pe anul 2024;

- Raportul de specialitate nr, 264 ’%/2024 - / din & 102024 2l DlI'eCtlel Investitii si
Servicii Publice;

- Avizul nr. /2024- din 2024 al Comisiei juridice, de disciplina,
drepturi, obligatii §i incompatibilititi;
- Avizul nr, /2024 - din 2024 al Comisiei economico-financiare

si agricultura,

in conformitate cu:

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (2) litd) si alin. (5) lit. ) din Ordonanta de
Urgentd a Guvernului nt. 57/2019, cu modificirile §i completirile ulterioare;

- prevederile Ordinului ministrului finantelor publice nr. 3.818 din 30.12.2019 privind
aprobarea formatului si structurii bugetului de venituri si cheltuieli al operatorilor economici,
precum si a anexelor de fundamentare a acestuia,

- prevederile art. 1 [it. b), art. 4 alin (1) lit.a), art. 6, art.7 si ale art. 10 alin. (2) din Ordonanta
nr. 26 din 21 august 2013 privind intirirea dlSClphﬂel financiare la nivelul unor operatori
economict la care statul sau unititile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari
sau detin direct ori indirect o participatic majoritard, cu modificirile si completirile ulterioare

In temeinl art. 196 alin, (1) lit. a) din Ordonanfa de Urgenti a Guvernulm
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificirile si completirile ulterioare,

HOTARASTE:

Art. 1 Se aproba rectificarea bugetului de venituri si cheltuicli al S.C. Infrastructurd
Drumuri si Poduri S.A., pe anul 2024, astfel cum este previzut in anexele nr. 1-5, care fac parte
integrantd din prezenta hotarare

Art. 2 Nivelul cheltuielilor aprobate reprezinti [imita maximi ce nu poate fi depasits decat
in cazuri temeinic justificate, cu aprobarea Consiliului Judetean Ialomita, daci sunt realizate
veniturile prevazute, proportional cu nivelul de realizare a acestora.

Art. 3 Prezenta hotirire devine obligatorie si produce efecte de la data comunicirii.
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Art. 4 Prin grija Secretarului General al Judetului Talomita, prezenta hotirire se va
comunica, spre ducere la 1ndeplinire, S.C. Infrastructird Drumuri si Poduri S.A., spre stiinti
Directiei Buget Finante, Directiei Investitii si Servicii Publice gi Institutiei Prefectului Judetului
lalomita, urménd a fi publicatd pe site-ul Consiliului Judetean Ialomita, sectiunea "Monitorul
Oficial al Judetului”.

PRESEDINTE,
MARIAN PAVEL Avizat,
Secretarul General al judetului Ialomita
Adrian Robert IONESCU
noa d
Rd./Cc.

NRF
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CONSILIUL JUDETEAN IALOMITA

Operatorul economic S.C. INFRASTRUCTURA DRUMURI ST PODURI S.A.
Sediul/Adresa: Sos. Slobozia-Calarasi, kim. 3

Cod unic de inregistrare RQ 39328420

Anexa nr.1
RECTIFICARE BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2024
mii lel
Propuneri %
Nr. rectificare an Estimiri an | Estimiri an
INDICATORT . Aprobat an curent 2024 curent (N) % N 2025 | N2 2026 075 10=8/7
2024
2 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10
1 VENITURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5) 1 5.000 6.002 120,04% 5.600 6.000 93,30% 107,14%
Venitari totale din exploatare( rd2=rd3-+rd4), din care: 2 5.000 6.000 0 5.600 6.000 93,33% 107.14%
a) |subventii, cf. prevederilor legale in vigoare 3 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
b) |transfernri, cf. prevederilor legale in vigoare 4 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
Venituri financiare 5 0 2 0 2 2 0,00% 0,00%
X CHELTUIELI TOTALE (Rd.6=Rd.7+Rd.19) 6 4.229 5.062 119,70% 5315 5.847 105% | 110,00%
Cheltujeli de exploatare, RA7=Rd8+Rd9+Rd10-+Rd18) din care: 7
4.224 5.057 119.72% 5.310 5.841 105,00% | 110 00%
A. |cheltnieli cu bunuri si servicii 8 1.700 2.500 147,06% 623 2.888 105,00% | 119 00%
B. |cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 9 30 30 100,00% 32 35 105,00% | 110,00%
C. |cheltuieli cu personalul,(Rd10=rd11+rd14+rd16+rd17) din 10
care: 1.884 1.887 100.16% 1.981 2.179 105,00% | 110,00%
C0 |Cheltuieli de naturi salariali(Rd.11=rd12+Rd.13) 11 1.600 1.600 100:00% 1.680 1.848 105,00% 110,00%
C1 |ch. cu salariile 12 1.479 1.479 100.00% 1.553 1.708 105,00% | 110,00%
C2 |bonusuri-tichete masa 13 121 121 100.00% 127 140 105,00% | 110.00%
C3 |alte cheltuieli cu personalul, din care: 14 0 0 0,00% 0 0 0,00% 0,00%
cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 15
de personal 0 0 0,00% 0 0 0,00% 0,00%
C4 |Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor
organe de conducere si control, comisii si comitete 16
237 257 100,00% 270 297 105,00% | 110.00%
C5 |cheltuieli en contributiile datorate de angajator 17 27 30 111,11% 32 35 105,00% | 115.00%
D. |alte cheltuieli de exploatare 18 610 640 104,92% 672 739 105,00% | 110,00%
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2 Cheltuieli financiare 19 5 5 0,00% 5 6 105,00% § 110,00%
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)(Rd20=Rd1-Rd&) 20
m 771 940 121,92% 285 153 3031% | 53,84%
v 1 IMPOZIT P PROFIT CURENT 21 123 160 0,00% 46 25 28.49% | 53,84%
2 Impozit pe profit aménat 22 0 0 0,00% 0 0 0,00% 0,00%
3 Venituri din impozitul pe profit aménat 23 0 0 0,00% 0 0 0,00% 0,00%
4 Impozit specific unor activitati 24 0 0 0,00% 0 0 0.00% 0.00%
5 Alie impozite neprezentaie la elementele de mai sus 25 0 0 0,00% 0 0 0,00% 0,00%
v PROFITUL/PIERDEREA NETA A PERIOADEI DE
RAPORTARE(Rd26=Rd20-rd21-rd22+rd23-rd24-rd25), din 26
care: 648 780 120,37% 239 129 30,68% 53.84%
1 Rezerve legale 27 0 0 0.,00% 0 0 0.,00% 0,00%
Alte rezerve reprezentind facilitii{i fiscale previizute de lege 5
2 8 0 Y 0,00% 0 0 0,00% 0,00%
3 Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti 29 569 569 0.00% 0 0 0,00% 0,00%
Constituirea surselor proprii de finantare pentru proiectele
cofinantate din imprumuturi externe, precum si pentra
4 constituirea surselor necesare rambursiirii ratelor de capital, 30
platii dobénzilor, comisioanelor si altor costuri aferente acestor
imprumuturi 0 0 0,00% 0 0 0,00% 0,00%
5 Alte repartiziri previzute de lege 31 0 0,00% 0 0 0,00% 0.00%
Profitul contabil ramas dupi deducerea sumelor de 1a Rd.
= - = 32
6 27,28,29,30,31(Rd32=Rd26-(Rd27 Ia Rd31)>=0 79 211 267,09% 239 263 113,42% | 110,00%
Participarea salariatilor la profit in limita a 10% din profital
net, dar nu mai mult de nivelul unui salaric de bazi medin "
7 lunar realizat la nivelul operatorului economic in exercitiul 33
financiar de referinta 0 0 0,00% 0 0 0.00% 0,00%
Minimim 50% virsiminte la bugetul de staf san local in cazul
regiilor antoneme, ori dividende cuvenite actionarilor, in cazul
8 societitilor/ companiilor nationale si societifilor cu capital 34
integral sau majoritar de stat, din care: 0 0 0.00% 239 263 0.00% 110,00%
- dividende cuvenite bugetnlui de stat
2 - 0 0 0.00% 0 0 0,00% | 0.00%
b) - dividende cuvenite bugetului local 16
0 0 0,00% 239 263 0,00% 110,00%
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- dividende cuvenite altor actionari

<) 37 0 0 0,00% 0 0 0,00% | 0,00%
Profital nerepartizat pe destinatiile previzunte Ia Rd.33 - Rd.34
9 se repartizeazi la alte rezerve si constituie sursi proprie de 38
finantare
79 211 0,00% 0 0 0.00% 0.00%
VI VENITURI DIN FONDURI EUROPENE 39
0 0 0,00% 0 0 0.00% 0,00%
VII CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din
care 40
0 0 0.00% 0 0 0.00% 0,00%
a) | cheltuieli materiale 41 0 0 0,00% 0 0 0,00% 0.00%
b) cheltnieli cu salariile 42 ) 0 0,00% 0 o 0,00% 0.00%
¢} |cheltnieli privind prestarile de servicii 43 0 0 0.00% 0 0 0.60% 0.00%
d) [cheltuieli cu reclama si publicitate 44 0 0 0,00% 0 0 0.00% 0.00%
e) |alte cheltuieli 45 0 0 0,00% 0 0 0,00% | 0,00%
VIl SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR, din care: 46 735 740 0.00% 0 0 0.00% 0.00%
1 Alocatii de la buget 47 0 0 0,00% 0 0 0.00% 0,00%
alocatii bugetare aferente plitii angajamentelor din anfi 43
anteriori 0 0 0,00% 0 0 0,00% 0,00%
IX CHELTUIEL]L PENTRU INVESTITH 49 150 150 0,00% 0 0 0,00% 0,00%
X DATE DE FUNDAMENTARE
1 Nr. de personal prognozat la finele anului 50 20 20 1 71 73 105.00% | 110,00%
2 Nr.mediu de salariati total 51 24 24 100 25 28 105,00% | 110,00%
Castigul mediv lunar pe salariat (lei/persoani) determinat pe
3 baza cheltuielilor de naturi salariali *) 52
5.135 5.135 1 5.135 5.135 100,00% | 100,60%
4 Castigul mediu lanar pe salariat determinat pe baza 53
cheltuielilor recalculat cf.Legii anunale a bugetului de stat™*) 0 0 0 G 0 0,00% 0,00%
Productivitatea muncii in vnititi valorice pe total personal 4
5 . cor =
mediu (mii lei/persoani) (Rd.2/Rd.51) 208 250 120,00% 263 289 105.00% | 110,00%
6 Productivitatea muncii in nnititi valorice pe total personal 55
mediun recalculata cf.Legii anuale a bugetului de stat i 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
Productivitatea muncii in unititi fizice pe total personal mediu
7 . . = 56
(cantitate produse finite/ persoana) 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
s Cheltuieli totale 1a 1000 lei venituri totale 57
Rd57=(Rd.6/Rd.1)x1000 846 843 99.71% 949 973 112.54% | 102.57%
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Pliafi restante

58

0,00%

0,00%

10

Creante restante

59

0,00%

0,00%

Director general,
Olteanu Iulian
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CONSILIUL JUDETEAN JIALOMITA

Operatorul economic S.C. INFRASTRUCTURA DRUMURI SI PODURI S.A.
Sediul/Adresa: Sos. Slobozia-Calarasi, km. 3

Cod wnic de inregistrare RO 39328420

Anexa nr.2
Detalierea indicatorilor economico-financiar previzufi in rectificarea bugetului de venituri g1 cheltuieli si repartizarea pe trimestre a acestora
2024
mii lei
Prevederi an precedent (N-1) Prop . ent (N) 2024 o %
O TOPUNErl an Curen
INDICATORI Nr,rd, |Realizatan 2023 ° °
N-22022 ;
Aprobat Prebminat din care: 7-6/5 | 8=513a
P Realizat 2023 X N
0 I 2 3 3a 4a 5 6a 6b 6c 6 7 8
L VENITURI TOTALE (rd1=Rd.2+Rd.22) 1 8.228 3.623 4.200 1.250 | 2.500 | 3.750 | 6.002 | 142,90% | 0,00%
Venituri totale din exploatare
1 d2=Rd.3+Rd.3+Rd.9+Rd.12+Rd.13+Rd.14), di : .
(r 9 ), din care 2 8.227 3.618 4199 1250 | 2500 | 3.750 | e.000 | 142,89% | 0,00%
2) |din productia vindutd (rd3=Rd.4+Rd.5+Rd.6+Rd.7), din 3 8.227 3.618 4,199 1.250 2.500 3.750 6.000 142,89% | 0,00%
al) |din vinzarea produselor 4 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
a2) |din servicii prestate 5 8.227 3618 4.199 1.250 | 2500 | 3.750 | 6.000 0,00% | 0,00%
a3) |din redevente si chirii 6 0 0 0 0 0 0 0 0,00% | 0,00%
a4) |alte venituri 7 0 0 0 0 0 0 0 0,60% | 0,00%
b} |din vAnzarea marfirilor ] 0 0 0 0 Q 0 0 0,00% 0,00%
din subventii si transfernri de exploatare aferente cifrei de o
o) afaceri nete (Rd9=Rd.10-+Rd.11), din eare:
9 0 0 0 ) 0 0 0 0,00% G,60%
el subventil, of, prevederilor Iegale In vigoare 10 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
¢2 [|transferuri, cf. prevederilor legale in vigoare 11 0 0 4 0 0 0 0 0,00% 0,00%
d) din productia de imobiliziri 12 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
veniturl aferente costului productiei in curs de executie
¢)
13 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0.00%
alte venituri din exploatare
Rd14=Rd.15+Rd.16+Rd.19+Rd.20+Rd.21), din care:
1)
14 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
f1) |din amenzi si penalitiyi 15 0 0 0 0 0 0 0 0,00% | 0,00%
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£2) Idin vinzarea activelor si alte operatii de capital
{Rd16=Rd.17+Rd.18), din care:
16 0 9 0 0 0 0 0 0,60% | 0,00%
- active corporale 17 4] 0 0 0 0 0] 0 0,00% 0.,00%
- active necorporale 18 0 0 0 0 0 ¢ 0 0,00% 0,00%
£3) |din subventii pentra mnvestitii 19 0 0 0 0 0] 0 0 0.00% 0,00%
£4) | din valotificarea certificatelor CO2 20 0 0 0 0 0 0 0 0,00% | 0,00%
fin] ali ituri
) |dite venituri 21 0 0 0 0 0 0 0 0,00% | 0,00%
Venituri financiare
2 d22=Rd.23+Rd.24+Rd.25+Rd.26+Rd.27), din care:
R D 22 1 5 1 0 0 0 2 0,00% 0,00%
a) |din imobilizar financiare 23 0 0 g 0 0 0 0 0,00% 0,00%
b) |din mvestiti! financiare 24 0 0 0 0 0 0 0 0,00% | 0,00%
| ¢) |din difefente de curs 25 0 0 0 0 0 0 0 0,00% | 0,00%
d) |din dobanzi 26 0 0 0 0 0 0 0 0.00% | 0,00%
e) |alte venituri financiare 27 1 5 1 0 0 0 2 0,00% 0,00%
U [CHELTUIELI TOTALE (rd28=rd29+rd138) 28 8.388 3.595 3.608 1.035 | 2.070 | 2.329 5.062 140,30% | 0,00%
Cheltuieli de exploatare (Rd29-Rd.30+Rd.78+Rd.85+Rd.113), din
1 |eare:
29 8.386 3.590 3.608 1.035 | 2.076 | 2.329 5.057 | 140,16% | 0,00%
A. Cheltuiell cu banuri si servicli (Rd30=Rd31+Rd39+Rd45), din
care:
30 6.643 1.000 1.688 406 812 1175 | 2500 | 148.10% | 0,06%
Al Cheltuielfl privind stocnrile
(rd31=rd32+rd33+rd36+rd375rd38), din care: 31 394 543 508 150 300 407 1.156 227,56% | 0,00%
a) |cheltwteli cu materiile prime 32 126 141 120 40 30 120 160 133,33% | 0,00%
b) cheltuieli cu materialele consumabile, din care: 33 250 325 317 85 170 212 706 251,10% | 0,00%
b1) |cheltuicli cu piesele de schimb 34 85 105 104 30 60 120 200 192,31% | 0,00%
b2) |cheltuieli cu combustibilii 35 165 220 213 55 110 165 320 150,23% | 0,00%
cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de inveniar
°) 36 9 65 63 20 40 60 130 | 206.35% | 0,00%
@) |cheltuieli privind enCrgia sl apa 37 9 12 8 5 10 15 70 875.00% | 0,00%
e} [cheltuieli privind marfurile 38 0 0 0 0 0 0 0,60% | 0.00%
A2 Cheltuieli privind serviciile executate de ter{i
(rd,39=rd40+rd41+rd44), din care: 39 469 199 44 22 44 66 388 881.82% | 0,00%
a) |cheltuieli cu intrefinerca sl reparatiile 40 426 78 1 10 20 30 140 | 14000,00% | 0,00%
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b) |cheltuieli privind chiriile (rd41=Rd.42+Rd.43) din care: 4 16 21 14 4 8 12 16 114,29% | 0,00%
bl) | - céire operatori cu capital integral/majoritar de stat 42 0 0 o 0 0 0 0 0.00% 0,00%
b2} | - céire operatori cu capital privat 3 16 21 14 4 8 12 16 114,29% | 0.00%

¢} |prime de asigurare 44 27 100 29 8 16 24 232 860,00% | 0,00%
Cheltuieli cu alte servicii executate de terti

A3 [(Rd.45=Rd.46+Rd.47+Rd.49+ Rd.56+RdA.61+RdA.62+Rd.66+
Rd.67+Rd.68+Rd.77), din care: 45 5.780 258 1.136 234 468 702 956 84,15% | 0,00%

a) |cheltuieli cu colaboratorii 46 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%

b) [chelfuieli privind comisicanele si onorariul, din care: 47 0 30 20 3 16 24 12 106,67% | 0,00%
bl) |cheltuieli privind consultanta juridicd 48 30 30 g 16 24 32 106.67% | 0,00%

0 cheltuieli de protocol, reclami si publicitate (Rd.51+Rd.53),
din care: 49 0 15 0 {1 0 0 i5 0,00% 0,00%
cl) jcheltuieli de protocol, din care: 50 3 15 1 2 4 6 8 800,00% | 0,00%

- tichete cadou potrivit Legii nr.195/2006, cu modificarile
ulterioare 51 0 ) 0 0 0 0 0 0.90% 0,00%
c2) [cheltuieli de reclami gi publicitate, din care: 52 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
- tichete cadou ptr. cheltuieli de reclama si publicitate,
potrivit Legii nr.193/2006, cu modificirile ulterioare
53 0 0 0 0 0 0 0 3,00% 0,00%
- tichete cadou ptr. campanii de marketing, studinl pietei,
promovarea pe piete existente sau noi, potrivit Legii
nr.193/2006, cu modificirile ulterioare
54 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
- ch.de promovare a produselor 53 3 0 ¢ 0 0 0 0 0,00% 0,00%
Ch. cu sponsorizarea OUG 2/2015,
d) [(Rd.56-Rd.57+Rd.58+Rd.60) din care:
56 0 0 0 ] 0 0 0 3,60% 9,00%
dl) |ch.de sponsorizare in domeniul medical 57 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
d2) |eh. de sponsorizare in domeniile
educatie,invatamint,social si sport din care 58 0 0 ¢ 0 0 0 0 0.00% 0,00%
pentru chuburile sportive 59 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0,00%
d4
) cheltuieli cu sponsorizarea pentru alte actiuni 51 activitati 60 0 0 0 0 0 1] 0 0,00% 0,00%
&) |cheltuieli cu transportul de bunuri i persoane 61 7 15 22 4 8 12 18 81.82% 0,00%
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cheltuieli de deplasare, detagare, transfer, din care:cheltuieli de
f) deplasare, detagare, transfer 62 4 0 5 0 0 0 0 0,00% 0,00%
cheltuieli cu dinrna (rd63=Rd.64+Rd.65) din care 63 ¢ 40 ¢ 4 S 12 16 1600,00% | 0,00%
-interna 64 0 40 0 4 8 12 16 1600,00% | 0,00%
-externa 65 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
g) |cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 66 10 5 3 3 4 s 8 266.67% | 0,00%
h) |cheltuizli cu serviciile bancare si asimilate 67 3 5 3 1 2 3 4 133,33% { 0,00%
) alte cheltuieli cu serviciile executate de terti, din care:
68 3.756 185 1.053 215 430 645 863 81,96% | 0,00%
i1}  |cheltuieli de asigurare gi pazi 69 12 34 35 8 16 24 32 91,43% 0,00%
12)  |cheltuieli privind intrefinerea si functionarea tebnicii de
calcul 70 10 12 12 4 3 12 16 133,33% | 0,00%
13)  |cheltuieli cu pregatirea profesionald 71 0 5 0 0 0 0 G 0,00% 0,00%
i4) |cheltuieli cu reevaluarea imobilizirilor corporale si
necorporale, din care:
72 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
-aferente bunurilor de natura domeniului public 73 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
i5)  |cheltuieli cu prestatiile efectnate de filiale 74 0 0 0 0 0,00% 0,00%
i6)  |cheltuieli privind recrutarea si plasarea personalului de
conducere cf. Ordonantei de urgentd a Guvernului nr.
109/2011 75 0 10 0 0 0 0 0 0.00% 0,00%
i7)  |chehuieli cu anunturile privind licitatiile si alte anunturi 76 0 6 0 0,00% 0,00%
j) jalte cheltuieli 77 0 18 20 4 8 12 16 30,00% | 0,00%
B Cheltuieli cu impozite, taxe $i virsaminte asimilate
(rd78=Rd.79+Rd.80+Rd.81+Rd.82-+Rd.83-+Rd.84), din care: 78 23 31 29 8 16 24 30 103,45% | 0,00%
2) ch. cu taxa pt.activitatea de exploatare a resurselor minerale
79 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
b ch. cu redeventa pentru concesionarea bunurilor publice si
resursele minerale 80 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0,00%
c) |ch. cu taxa de licenta 31 0 0 0 0 0 0 0 0,00% | 6,00%
d) fch. cu taxa de autorizare 82 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0,00%
e) |ch. cu taxa de mediu 83 0 0 0 0 0 0 0 0.00% | 0,00%
) |cheltuieli cu alte taxe $i impozite cheltwieli cu alte taxe s 24 27 31 29 8 16 24 30 103,45% | 0,00%
C. Cheltuieli cu personalul (rd85~=Rd.86+Rd.99+Rd.103+Rd.112}),
din care: 85 1.134 1.879 1.288 471 942 650 1.887 146,51% | 0,00%
C0 |Cheltuieli de naturi szlariald (rd86=Rd.87+ Rd.91) 86 1.035 1.593 1.004 400 800 1.200 1.600 159,36% | 0.00%
c1 Cheltuieli cu salariile (rd87=Rd.§8+Rd.89+Rd.90), din care:
87 955 1.447 931 370 740 1.110 1.479 158,86% | 0,00%
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a) salarii de bazi 88 955 1.447 931 370 740 1110 | 1479 | 158,86% | 0,00%
b) sporuri, prime si alte bonificatii aferente salariului de bazi
(conform CCM} g9 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,08%
c) alte bonificatii {(conform CCM) 90 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
Bonusnri (rd91=Rd.92+Rd.95+Rd.96+Rd.97+ Rd.98), din
cz
care: 91 80 146 73 30 60 90 121 165,73% | 6,00%
a) cheltuieli sociale previzute la art. 25 din Legea 92 0 t] 5 0 1] 0 i} 0,00% 0,00%
- fichete de cregd, cf, Legii nr. 193/2006, cu modificirile
ultericare; 93 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0.00%
- tichete cadou pentru cheluieli sociale potrivit Legii nr.
193/2006, cu modificirile ulterioare; 94 0 0 5 0 0 0 0 0,00% 0,00%
b) tichete de mas#; 935 30 146 68 30 60 90 121 177.94% | 0,00%
¢) vouchere de vacanti: 96 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
d) ch. privind participarea salariatilor la profitul obtinut Tn anul
precedent 97 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
¢) alte cheltuicli conform CCM. 98 0 1] 0 0 0 0 0 0,00% 6,00%
Alte cheltuieli cu personalul (rd,99=Rd.100+Rd.101+Rd.102),
C3 din care:
929 0 0 0 0 0 0 9 0,00% 0,00%
a) ch. cu platile compensatorii  aferente disponibilizirilor de
personal 100 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0.00%
b} ch. cu drepturile salariale cuvenite in baza unor hotarari
judecitoresti 101 0 0 0 0 0 0 0O 0,00% 0,06%
c) cheltuieli de natard salariali aferente restructurarii, privatizarii,
administrator special, alte comisii si comitete
102 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe
C4 de conducere si control, comisii si comitete
(rd.103=Rd.104+Rd.107+Rd.110+ Rd.111)}, din care:
103 75 259 257 64 128 192 257 160,00% | 0,00%
a) pentru directori/directorat 104 0 231 229 57 114 171 229 100,00% | 0,00%
~componenta fixi 105 0 231 229 57 114 171 229 100,00% | 0,00%
-componenta variabild 106 0 0 0 0 0 0 0,00% | 0,00%
b) pentru consilinl de administratie/consiliul de
supraveghere, din care: 107 75 28 28 7 14 21 28 100,00% _| 0,00%
-componenta fixa 108 75 28 28 7 14 21 28 100,00% | 0,00%
-componenta variabild 109 0 Y 4 0.00% 0,00%
c) pentru cenzori 110 0 0 0,00% | 0,00%
d) pentru alte comisil §i comitete constituite potrivit legil
111 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,066%
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C3 [Cheltuieli cu contributii datorate de angajator 112 24 27 27 7 14 20 30 111,11% | 0,00%
D. Alte cheltuieli de exploatare
(rd, 113=Rd.114+rd117+rd118+rd119+rd120+rdi21), din care: 113 587 680 603 150 300 450 640 106.14% | 0,00%
cheltuieli cut majorari si penalititi (rd,114-Rd.115+Rd.116),
a) |din care:
114 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0,00%
- ¢dtre bugetul general consolidat 115 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
- cétre alti creditori 116 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
b) |cheltuieli privind activele imobilizate 117 0 0 O 0 0 0 0 0,00% 0,00%
o) cheltuieli aferente transferurilor pentru plata personalului
118 £ 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
d) [alte cheltwieli 119 11 120 43 10 20 30 50 116,28% | 0,00%
o) ch. cu amortizarea imobilizirilor corporale st necorporale
120 576 560 560 140 280 450 590 105.36% | 0,00%
ajustiri si deprecieri pentru pierdere de valoare si
ﬂ provizioane (rd121=Rd.122-Rd.125), din care: 121 0 0 0 L) 0 0 0 0,00% 0,00%
f1) fcheltuieli privind ajustirile si provizioanele 122 0 0 N 0 0 0 0 0,00% 0,00%
f1.1) |-provizioane privind participarea la profit a salariatilor 123 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0.00%
f1.2) |- provizioane in legatura cu contractul de mandat 124 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
venituri din provizioane si ajustéri pentru depreciere san
) |pierderi de valoare , din care: 125 0 0 0 0 0 0 0 0,00% | 0,00%
£2.1) |din anularea provizioanelor
(rd,126=Rd.127+Rd.128+Rd.129), din care:
126 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
- din participarea salariatilor Ia profit 127 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,08%
- din deprecierea imobilizarilor corporale i a activelor
cirenlante 128 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
- venituri din alte provizioane 129 0 0 0 4] 0] 0 0 0,00% 0,00%
Cheltuieli financiare (rd130=Rd.131+Rd.134+Rd.137), din care:
130 2 5 0 1 2 3 5 0,00% 0,00%
cheltuieli privind dobdinzile , din care:
2) 131 0 0 0 0,00% | 0,00%
al) |aferente creditelor pentru investiii 132 0 o 0 0,00% 0,00%
a2y |aferente creditelor pentiu activitatea curenti 133 0 0,00% 0,00%
cheltuieli din diferente de curs valutar
b) |(rd,134=Rd.135+Rd.136), din care: 134 0,00% 0,00%
bl) |aferente creditelor pentru investitii 135 0,00% 0,00%
b2) |aferente creditelor pentru activitatea curentd 136 0,00% 0,00%
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c) |alte cheltuieli financiare 137 0 5 0 1 2 3 5 0,00% 0.00%
10X REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (rd,138=Rd.1-
RA2RY 138 -160 28 592 215 430 1.421 940 158,78% | 0,00%
venituri neimpozabile 139 0 0 0 0 0] 0 0 0,00% 0,00%
cheltnieli nedeductibile fiscal 140 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
v IMPOZIT PE PROFIT CURENT 141 0 0 0 0 0 0 6 0,00% 0,00%
A% DATE DE FUNDAMENTARE
Venituri totale din exploatare (Rd.2), din care: 142 8.227 3.618 4.199 1.250 2.500 3.750 6.600 142,8%% | 6,00%
a |venituri din subventii si transferuri 143 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0,00%
b |alte venituri care nu se iau in calcul la determinarea
productivitatii muncii,cf.Legii anvale a bugetului de stat 144 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
Cheltnieli totale din exploatare,din care :Rd.29
145 8.386 3.595 3.524 1.035 2.070 2.329 5.057 143.50% | 0,00%
-alte cheltuieli din exploatare care nu se iau in calcul la
determinarea productivitatii munciisi arezultatului brut
cf.Legii anuale a bugefului de stat 146 1] 0 0 0 8] 0 0 3,00% 0,00%
Cheliuieli de naturi salarialid (Rd.86) 147 1.035 1.879 1.004 290 580 870 1.600 159.36% | 0,00%
a 147 a 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
b 147b 0 0 0 0 ¢ 0 0 0,00% 0,00%
¢ 147c 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
Nr. de personal prognozat la finele anului 148 10 20 20 23 74 74 20 100,00% | 0,00%
Nr.mediu de salariati 149 i3 20 20 22 24 24 24 120,00% | 0,00%
Castigul medin lunar pe salariat deterninat pe baza
a) cheltuieliler cu salariile (rd,150=Rd.147/rd149)/12*1060
156 6.635 7.829 4.183 1.098 2.014 3.021 5.556 132.80% | 0,00%
Cistigul mediu lunar pe salariat (lei/persoanii) determinat pe
b) [baza cheltuielilor de naturi salariali, cf. OG 26/2013
[(Rd.147 - rd.92 -rd.97)/Rd.149/12*1000 151 6.635 7.829 4.163 1.098 | 2.014 3.021 5.556 133,47% | 0,00%
Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoand) determinat pe baza
c) |cheliuielilor de natura salariald, ck. OG 26/2013 si Legii anuale a
bugetului de stat 152 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,60%
Productivitatea moncii in unitati valorice pe total personal
™ |mediu (mii lei/persoani) (RA.-2/Rd.149) 153 633 181 210 57 104 156 250 119,08% | 0,00%
Productivitatea muneii in unitéti valorice pe total personal mediu
b) recalculata cf Legii anuale a bugetului de stat 154 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
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Productivitatea muncii in unitifl fizice pe total personal mediu
c) |(cantitate produse finite/persoani) W=QPF/Rd.149
155 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%
o) Elemente de calcul a productivitatii muncii in unititi fizice, din
care 156 0 t] 0 0 0 0 0 0,00% 0.00%
- cantitatea de produse finite (QPF) 157 0 0 o 0 0 1] 0 0.00% 0,00%
- pret mediu (p) 158 0 0 0 0 @ 0 0 0,00% | 0,00%
- valoare=QPF x p 159 0 0 0 o 0 0 8 2,00% 0,06%
- pondere in venituri totale de exploatare =
Rd.157/Rd.2 160 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0,00%
Pliti restante 161 0 0 0 0 0 0 0 0.00% | 0,00%
Creante restante, din care: 162 0 1) 1) 0 ] 0 0 0.00% 0,00%
- de la operatori cu capital integral/majoritar de stat 163 0 0 0 0 0 o o 0,00% 0,00%
- de la operatori cu capital privat 164 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0,00%
- de la bugetul de stat 165 0 0 0 0 0 0 0 0,00% | 0,00%
- de la bugetul local 166 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,06%
- de la alte entitati 167 0 0 0 0 0 0 0 0.90% 0,00%
Creditepentru finantarea activitatii curente (soldul
ramas de rambursat)
168 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 3,00%
Redistribniri tetale cf.OUG 29/2017 din: 169 0 9 ¢ 0 0 0 0 0,08% 0,00%
-alte rezerve 170 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 9,00%
-rezultatul reportat 171 O 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00%

Director general
Olteanu Tulian

- ) .
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CONSILIUL JUDETEAN IALOMITA
Operatorul economic S.C. INFRASTRUCTURA DRUMURI SI PODUR! S.A.

Sediul/Adresa: Sos. Slobozia~Calarasi, km. 3
Cod urtic de Inregistrare RO 39328420

Anpexa nr3
Gradul de realizare a veniturilor totale
(bve 2024}
Mii lei
~Nr Prevederi an precedent (N-1)
INDHCATORI Prevederi an( N-2) 2022 Y% 2023

Crt Aprobat Realizat 4=3/2 Aprobat Realizat % 7=6/5

O 1 2 3 4 5 [ 7

I. |Venituri totale (rd.1+rd.2+rd.3), din care: 4.200 1.599 38,07% 3.200 8.228 257,13%

1 |Venituri din exploatare 4200 1.599 38,07% 3.200 8.228 257,13%

2. |Venituri financiare 0 0 0,00% 0 0 0,00%

3. |Venituri extraordinare 0 0 0,00% 0 0 0,00%

Director general
Olteanu Iulian

SFEAET AT
r
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CONSILIUL JUDETEAN IALOMITA ANEXA nr4
Operatorul economie S.C. INFRASTRUCTURA DRUMURI SI PODURI S.A.

Sediul/Adresa: Sos. Slobozia-Calarasi, km. 3
Cod unic de fnregistrare RO 39328420

Programul de investitii, dotiri si sursele de finantare 2024

- mii lei
an precedent (N-1) |
Data 2023 Valoare
INDICATORI f‘mallz.ﬁrh: Aproba I Realizat/ an curent J an N+2
Investifici ¢ | Preliminat | (N)2024 |“PN12025) 006
1 2 ' 3 4 5 6 7 8
I SURSE DE FINANTARE A INVESTITHLOR, din care: 1.590 735 740 590 0
1[Surse proprii, din care: 560 560 ilﬂ 590 0
a) - amortizare 560 560 5 590 0
b) - profit 0 0 “d 0 0
2| Alocatii de fa buget 0 0 0 0
3|Credite bancare, din care: 0 0 0 0 0
a) - mterne 0 0 i} 0
b} - externe 0 R 0 0
4| Alte surse, din care: 1030 175 - 0 0
- surse din amortizare disponibil din anii precedenti 0 U

majorare capital social 1.030 175 v 0 0
I CHELTUIELI PENTRU INVESTITII, din care: 1590 1192 158 ] 0
1|Tnvestitii in curs, din care: 0 0 0 0
a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic: 0 0 0 0
- (denumire obiectiv) ¢ 0 0 0

b} pentru bunurile de natura domeniulw public al statnlui sau al wnititi administrativ
teritoriale: 0 0 0 0 0

“{Qenunie 0bIecuv)

c) pentru bunurile de natura domenivlui privat al statudus sav al unttatil administrativ

teritoriale: 0 0 0 0 0
- {denumire obiectiv)
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d) peniru bunurile uate tn concesiune, inchiriate sau in locatie de gestiune, exclusiv cele

din domeniul public sau privat al statulyi sau al unititii administrativ teritoriale: 0 0 0 0 )
- (denumire obiectiv)
Investitii noi, dig care: 1590 1192 150 0 {)
a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic: 1590 1192 150 150 0
1) Buldoexcavator Komatsu 2019 358 1] 0 1] 0
2} WW TransporterTs 4X4 2010 2019 35 i} 0 0 0
3) Auntovehicul DB UNIMOG si 13 echipamente 2019 A54 0 0 0 0
3.1) Cosltcare acostament fata 2019 0 0 0 0 0
3.2) Cosltoare acostament spate 2019 0 0 0 0 0
3.3) Foarfeca vegetatie 2019 0 0 0 0 0
3.4} Bazin pt depozitare si distributie 2019 0 0 0 q 0
3.5y Lama frontala deszapezire 2019 0 0 0 0 0
3.6 )Sararita multfumctionala 2019 21 0 0 o 0
3.7) Freza deszapezire zone troienite 2019 24 0 0 o 0
3.8) Perie mecanica frontala cu instalatie de umectare R B 2019 0 0 0 ; 0
3.9) Twrbofreza deszapezire 2019 0 0 0 - 0
3.10) Plug frontal tip V 2019 0 0 0 i 0
3.11) Pompa pt decolmatat canale S 2019 0 0 0 Y 0
3.12) Tocatoare pt vegetatie 2019 0 0 0 v 0
3.13) Remorca platforma 2019 0 0 0 v 6
4y Autospeciala DB 815 4X4 echipat cu lama frontala si sararita 2019 104 1] 0 U 0
5) Autoutilitara FORD TRANZIT echipat cu nacela 2019 0 0 0 U 0
6) Generator Sudura 2019 0 0 0 U 0
7y Motofierastraun elagaj HYA — 2 BUC 2019 0 0 0 ] 0
8) Motocoasa 545 RXR 2019 0 0 0 0 0
9) Statie lucru cu monitor si licente 2019 0 0 0 0 0
10} Autogreder 2020 156 0 0 0 0
11} Unimog 2020 223 0 0 0 0
12) Incarcator frountal 2020 240 0 0 0 0
13)Auatocamion 8x6 + lama deszapezire 2021 224 225 0 0 ¢
14)Cap tractor 4x4 2021 175 163 0 0 0
15)Cap tractor 434 2021 175 163 0 0 0
16)Semiremorca pt transport piatra 2021 128 89 0 0 0
17)Semiremorca pt transport piatra 2021 128 89 0 0 0
18)Cilindra compactor mare pt piatra 2021 213 213 0 0 0
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b)- externe

19)Cilindru compactor mijlociu pt piatra 2021 65 65 ¢ 0 0
20)Cilindru cOmpactor mic pt piatra 2021 31 31 0 0 0
21)Betontera 345 litri 2022 7 0 0 0 0
22)Cantar cupa buldoexcavator 2021 17 17 0 0 0
23)Cantar cupa buldoexcavator 2022 17 0 0 0 0
24)Cupa buldoexcavator 300 mm 2021 3 3 0 0 0
25)Buldoexcavator Caterpillar top premium 2021 266 207 0 0 0
26)Dinte scarificator si cupli mobili 2022 82 0 0 0 0
27)Dinte scarificator $i eupli mobild 2022 82 0 0 0 0
28) Finisor asfalt 2022 0 0 0
29) Echipamente unimog 2023 0 0 0 0
30) Autoturism 4x4 2024 150
Investitii efectuate Ia imobillZzirile corporale existente (moderniZiri), din care: 0 0 0 0 0 0
a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic: 0 0 0 0 0 0
- (denumire obiectiv) 0 0 0 0 0 ]
- {(denumire obiectiv) 0 0 0 0 ] 0
teritorjale: 0 0 0 0 0 0
- {denumire obieCtiv) 0 0 0 0 0 0
- (denumire obieCtiv) 0 0 0 0 0 0
teritoriale: 0 0 0 0 0 0
- (denumire obiectiv) 0 0 0 ¢ 0 0
- (denumire obiectiv) 0 0 0 0 0 0
o) pentru bunurile luate in conceSlune, inchiriate sau in locafie de gestiune, exclusiv cele
din domeniul public sau privat al statuli sau al unitatH administrativ teritoriale: 2022 80 0 0 0 0
Infiintare punct de hucra Urziceni 0 0 0 0 0
- (denumire obiectiv) 0 0 0 0 0 0
Dotiri (alte achizitii de imobiliziiri corporale) 0 0 0 0 0 0
Rambursiiri de rate aferente creditelor pentru investitii, din care: 0 0 0 0 0 0
a) - interne 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0

Direct%@ &
Oltednife J,ﬁ%an %ﬁ' .
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CONSILIUL JUDETEAN IALOMITA

Operatorul econontic S.C. INFRASTRUCTURA DRUMURI SI PODURI S.A. Anexa nr.5
Sediul/Adresa: Sos. Slobozia-Calarasi, km. 3
Cod unic de tnrogistrare RO 39328420
Miisuri de imbunétiitire a rezultatului brut $i reducere a plitilor restante
(bve 2024)
mii lei
] Termen| an precedent (N-1) 2023 an curent (N) 2024 an N+1 2025 an N2 2026
Nr.c Misuri de
rt. realizar| Preliminat / Realizat Influente {(+/-) Influente (+/-) Influente {(+/-}
€
Rezultat PEiti Rezultat Pliti restante [Rezultat brut| Pliti | Rezultat brut | PE{ restante
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
P;t' Miisuri de imbuniitiitire a rezultatului brut si reducere 2 plitilor restante 0
X
1| Extinderea contractarii de lucrari 100 X
2| Prospectarea pietei X X 50 X
TOTAL Pet. I 150 X
Plc[t. Cauze care diminueazi efectul msurilor previzute Ia Pet. 1
1{Concurenta in domenin X A
Cresterea preturilor ja materiale X X -5
TOTAL Pet. IT 20
Pct.
HI TOTAL GENERAL Pet. I + Pet. H 130

Director general
Otfteann Julian
e
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~ PRESEDINTE

REFERATDEAPROBARE
la proiectul de hotirire privind aprobarea rectificarii bugetului de venituri si cheltuielj al
S.C. Infrastructura Drumuri §i Poduri 8.A., pe anul 2024

Prin proiectul de hotirare supus dezbaterii Consiliului Judetean Ialomita se propune aprobarea
rectificarii bugetului de venituri §i cheltuieli al S.C. Infrastructurd Drumuri gi Poduri S.A., pe anul
2024.

Bugetul de venituri si cheltuieli al S.C. Infrastructurd Drumuri si Poduri SA, pe anul 2024, a fost
aprobat prin Hotardrea Consiliului Judetean Ialomita nr. 19 din 12.02.2024.

Conform prevederilor art. 10 alin. (2) din Ordonanta Guvernului nr. 26/2013 privind ntirirea
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unititile administrativ-
teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritard, bugetul
de venituri §i cheltuieli al SC Infrastructurd Drumuri §i Poduri SA se poate rectifica prin hotirire a
consiliului judetean, in calitatea acestuia de actionar majoritar al acestei societdti comerciale,

Potrivit Ordonantei Guvernului nr. 26/2013, operatorii economici prezinti, in vederea aprobirii,
bugetul de venituri i cheltuieli rectificat, Tnsotit de anexele de fundamentare, organelor administratiei
publice locale in subordinea cérora se afla.

Proiectul de buget rectificat, finaintat Consiliului Judetean Ialomita cu adresa nr. 524 din
22.10.2024, este Intocmit in formatul §i structura aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice
or. 3818/2019 aprobarea formatului gi structurii bugetului de venituri si cheltuieli al operatorilor
economici, precum §i a anexelor de fundamentare a acestuia.

in Nota de fundamentare sunt detaliate motivele si influentele rectificirii bugetului de venituri si
cheltuieli al societitii, pe anul 2024. Intreaga responsabilitate cu privire la nivelul veniturilor estimate,
manieta de distributie a cheltuielilor preconizate §i legalitatea acestora apartine directorului general i
Consiliului de administratie al SC Infrastructurd Drumuri si Poduri SA.

Constatéind ¢ sunt intrunite conditiile de necesitate i oportunitate, propun Consiliului Judetean
lalomita adoptarea hotirérii in forma §i continutul prezentate in proiect.

PRESEDINTE,
MARIAN PAVEL )

Redactat,
Novac Ramona
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RAPORT
la proiectul de hotdrire privind aprobarea recti ficirii Bugetului de venituri si cheltuieli
al Societd tii In frastructurd Drumuri si Poduri S.A., pe anul 2024

Conform art. 10 alin 2 al Ordonantei Guvernului nr. 26 din 21.08.2013 cu modificirile s
completarile ulterioare * O peratorii economici pot proceda la recti ficarea bugetelor de venituri gi
cheltuieli, conform prevederilor art. 4, atunci cdnd din motive temeinic justificate sunt necesare
modi ficdri ale nivelului urmdtorilor indicatori economico- financiari aprobati, ast fel:

@) depdgsirea limitelor maxime ale indicatorilor economico-financiari previzufi la alin. (1) lit.
a), cu respectarea obiectivelor de politicd salariald stabilitd prin legea anuald a bugetului de stat
§i a prevederilor art. 9 alin. (3);

b) reducerea pro fitului brut/majorarea pierderii si/sau a dividendelor cuvenite bugetulii de stat
sau local, tn situafia fn care mu se respectd prevederile alin. (1) lit. b),

¢) reducereq productivitdgii muncii;

d) cresterea nivelului cheltuielilov totale la 1.000 lei venituri totale,

e) depdsirea nivelului pldtilor restante;

) i alle situafii impuse de prevederile legale”

Avind i vedere prevederile din Bugetul de Venituri gi Cheltuieli al Societatii
Infrastructurd Drumuri §i Poduri SA, pentru anul 2024 carc fost aprobat in conformitate cu
prevederile legale, de Consiliul Judetean Ialomita, prin Hotdrarea nr. 19 din 12.02.2024 precum si
analiza realizdrilor preliminate conform indicatorilor executiel bugetare pentru perioada
01.01.2024 -30.09.2024, Societatea considerd necesard efectuarea rectificarii Bugetului de
venituri gt cheltuieli pe anul 2024, astfel incit acesta si reflecte situatia actuald a Societitii si
potentiatul de realizare pana la sfargitul anulu.

Prin Nota de fundamentare privind rectificarea BVC pe anul 2024 inaintatd prin adresele
nr. 524 din 22.10.2024 si adresa 531 din 24.10.2024 a Societatii Infrastructurd Drumuri si Poduri
S.A. se propune aprobarea rectificarii Bugetului de Venituri i Cheltuieli pe anul 2024, avind Tn
vedere urmétoarele aspecte:

In trimestrul IV Societatea a estimat o crestere fatd de valorile prognozate in bugetul
inifial, a veniturilor, respectiv a cheltuiclilor necesare desfdsurdrii activitd i, intro manierd
prudentiald si realistd, finfind cont de contractele pe care Societatea le are In derulare, respectiv

wAcord-Cadru: Servicii de deszipezire si combatere a poleiulul pe drumuri judetene nr.
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25930/2023-F/10.10.2023 in perioada 01.11.2023-15.03.2027”, s de ,,Acord-Cadru: Lucriri de
intrefinere §i reparatii drumuri judetene nr. 8498/2023-B/29.03.2023 in perioada 2023-2027°.

La realizarea estimdrii, ficutd de Societate s-a avut in vedere atat specificul lucrérilor
contractelor mentionate mai sus, cdt factorii care pot influenta cantitatea de lucrari necesara a fi
efectuatd. (ex: cantitatea de precipitatii) si de posibilitatile de contractare de noi luerdri In pericada
urmétoare.

Conform Notei de fundamentare, cheltuielile au fost dimensionate judicios s strict la
nivelul sustinerii Tn stare de functionare a utilajelor si echipamentelor existente din cadrul unittii,

pentru mentinerea personalutui calificat existent.

Veniturile totale estimate de catre Socictate, a se realiza la finele anului 2024 sunt In sumi
de 6.002.000 lei, estimare ce are la bazd urmitoarele:

- veniturile prognozate a se realiza din derularea certd a Contractului de deszdpezire si
combatere a poleiului pe drumurile judetene si a Contractului de Intretinere si reparatii drumuri
judetene.

Societate prezintd un trend crescator si cu referire la cheltuielile totale, ce vor fi efectuate
péana la finele anului 2024, necesare generdrii veniturilor mai sus preconizate.

Conform prevedcrilor din Legea Bugctului de stat nr. 421/2023, Societatea se incadrcazi in
prevederile legale, nelnregistrand plati restante in perioada anterioard gi neprograménd pentru anul
2024, astfel de plati.

Obligatiile citre furnizori §i salariati sunt achitate in totalitate gi la termen, nefnregistrand
litigii sau reclamatii in aceastd privintd. De asemenea, Socictatea nu are credite contractate,
neinregistrand datorii la banci.

Intreaga responsabilitate cu privire la nivelul veniturilor estimate, maniera de distributic a

cheltuielilor preconizate, precum si legalitatea acestora apartine organelor statutare si conducerii
Societdtii Infrastructurd Drumuri si Poduri.

Avand in vedere cele anferior prezentate, se supune spre analizd si adoptare plenului
Consiliului Judetean lalomita, Proiectul de hotirdre privind aprobarea rectificirii Bugetului de

Venituri si Cheltuieli al Societdfii Infrastructurf Drumuri si Poduri S.A., pe anul 2024

Arexd m prezentului raport:
- Nota de fundamentare si anexele aferente, respectiv:
Anexa 1 — Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2024 si estiméri pentru anii 2025 gi 2026,

Anexa 2 —Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetul de venituri si
cheltuieli si repartizarea pe trimestre a acestora;

Anexa 3-Gradul de realizare a veniturilor totale;
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Anexa 4 — Programul de investi{ii, dotdri i surse de finantare;

Anexa 5-~Masuri de Imbunititire a rezultatului brut si reducere a plétilor restante,

Director executiv adjunct, Sef serviciu,

Stanciu Mariana € Ancg .E? /é
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Nota de fundamentare
privind rectificarea

Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2024

SC INFRASTRUCTURA DRUMURI SI PODURI S.A. cu sediul in loc. Slobozia, sos.
Slobozia-Célarasi km. 3, jud. Ialomita, Inregistratd la Registrul Comerfului cu nr. J21/240/2018, cod
fiscal: RO 39328420, in baza prevederilor O.G. ar. 26 din 21.08.2013 cu modificirile si

completdrile ulterioare, art. 4, alin. 1, solicitim aprobarea Rectificarii Bugetului de venituri i

cheltuieli pe anul 2024.

Fundamentarea indicatorilor din propunerea de Rectificare a Bugetului de Venituri si
Cheltuieli pentru anul 2024, are la baza principiul prudentei si al continuitdtii activititii, In condifii
de eficientd economica.

Rectificarea Bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2024 a fost intocmita avind in vedere:

> Legea bugetului de stat pe anul 2024 (Legea 421/2023)

> Prevederile Ordonantei Guvernului nr 26/2013 privind intdrirea disciplinei financiare la
nivelul unor operatori economici la care statul sau unititile administrativ-teritoriale sunt actionari
unici sau majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara;

> Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 3818/2019 privind aprobarea
formatului gi structurii bugetului de venituri i cheltuieli, precum si a anexelor de fundamentare a
acestuia;

> Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale g situatiile financiare

anuale consolidate;



> Prevederile Legti nr. 227/2015, Codul fiscal,

> Propunerile compartimentelor tehnice, programul de investitii §i mentenanta sistemelor
existente.

Pentru trimestrul IV estimdm o crestere fata de valorile prognozate in bugetul initial, a
veniturilor, respectiv a cheltuielilor necesare desfasurarii activitatii, intr-o manierd prudentiald si
realistd, care se realizeaza cu actuala dotare §i structurd functionald a unitdfii, tinand cont de
contractele pe care societatea le are in derulare, respectiv ,Acord-Cadru: Servicii de deszipezire si
combatere a poleiului pe drumuri judeiene nr. 25930/2023-F/10.10.2023 in pericada 01,11.2023-
15.03.2027”, cat si de ,,Acord-Cadru: Lucrari de intretinere si reparatii drumuri judetene nr,
8498/2023-B/29.03.2023 in pericada 2023-2027.

La realizarea estimarii, s-a avut in vedere specificul lucrarilor contractelor mentionate mai
sus, cat si a factorilor care pot influenta cantitatea de lucrari necesara a fi efectuata. (ex: cantitatea
de precipitatii)
urmétoare.

Cheltuielile au fost dimensionate judicios §i strict la nivelul sustinerii in stare de functionare
a utilajelor si echipamentelor existente din cadrul unitdtil, pentru mentinerea personalului calificat
existent.

Principalele elemente ale Bugetului de Venituri §i Cheltuieli pentru anul 2024 propus spre

rectificare sunt:

- Venituri totale: 6.002 il lei
- Cheltuieli totale:  5.062 mii lei
- Rezultat brut: 940 mii lei

- Protit net: 780  mii lei

Tinand seama de contractele certe in derulare ale societdtii, propunem pentru rectificare

bugetara a anului 2024 urmitorii indicatori, astfel:



Nr . Propunere
Aprobat initial
Denumirea Realizat Rectificare
_ UM BVC
crt indicatorului 30.09.2024 BVC
2024
2024
1 | Venituri totale mii le 5.000 4.517 6.002
2 | Venituri din exploatare | mii lei 5.000 4,515 6.000
3 | Cheltuieli totale mii let 4.229 3.309 5.062
4 | Profit brut mii lei 77 1,208 940
6 |Productivitatea muncii | mii lei 238 196 250

Veniturile totale estimate a se realiza la finele anului 2024 sunt in sumi de 6.002.000 lei,
estimare ce are la bazi urmaétoarele:

-veniturile prognozate a se realiza din derularea certd a Contractului de deszipezire si
combatere a poleiului pe drumurile judetene, si a Confractului de intretinere si reparatii drumuri
judetene, ce se vor derula pe anul in curs.

De remarcat este si faptul cii acelasi trend crescétor il inregistreazd si cheltuielile totale, ce vor fi
efectuate in 2024, necesare generdrii veniturilor mai sus precizate,

Conform prevederilor din Legea Bugetului de stat nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024,
societatea se incadreazd in prevederile legale, neinregistrind pliti restante in perioada anterioard si

neprograméind pentru anul 2024, astfel de plati

Estimarile pentru trimestrul IV s-au realizat prin aplicarea indicilor de crestere mentionati in
Bugetul de Venituri si Cheltuieli rectificat avand in vedere contextul economic, contractele certe in
derulare si parametri de functionare pentru indeplinirea indicatorilor financiari ai societatii pe de o

parte si respectarea standardelor de calitate pe de alta parte,

Propunerea de rectificare bugetara respecta prevederile legale care reglementeaza gestiunea

financiara a societatilor cu capital ma joritar sau integral de stat.

SC Fix Management & Expertiza SRL
Spatarelu Dest}emth%



